
Oponentský posudek pro inaugurační řízení 

doc. PhDr. Márie Dědové, PhD. ve studijním oboru Psychologie 

 

 

 Oponentský posudek v rámci inauguračního řízení doc. PhDr. Márie Dědové, PhD. jsem 

vypracovala v souladu s legislativními předpisy a kritérii stanovenými VR FF TU a na základě 

dokumentů, které mi byly doručeny z Filozofické fakulty Trnavské univerzity v Trnavě a to: 

životopis uchazečky, přehled pedagogické činnosti, přehled publikační činnosti a ohlasů, 

přehled vědecko-výzkumné činnosti a dalších výzkumných aktivit, doklad o vlastní vědecké 

škole a výběr nejvýznamnějších prací a ohlasů uchazečky.  

 Doc. PhDr. Mária Dědová, PhD. se narodila dne 4.9. 1980. Po ukončení středoškolského 

studia zahájila vysokoškolské studium na Katedře psychologie Filozofické fakulty Trnavské 

univerzity v Trnavě, kde v roce 2005 získala magisterský diplom ve studijním programu 

psychologie. Na Trnavské univerzitě pokračovala v doktorandském studiu ve studijním 

programu Sociální psychologie a psychologie práce, jež ukončila v roce 2008. V roce 2021 

získala titul docent ve studijním oboru psychologie. Na Katedře psychologie FF TU nyní působí 

16 let, přičemž od roku 2016 vykonává funkci proděkanky pro studijní a sociální věci.  

 Z hlediska odborné profilace uchazečka absolvovala vzdělávání zaměřené na šikanu na 

Karlově univerzitě v Praze a také specializační studium Poradenské psychologie na Slovenské 

zdravotnické univerzitě v Bratislavě. Slovenskou komorou psychologů jí byla udělena licence 

na odbornou garanci výkonu činnosti odborného zástupce pro zdravotnické pracovníky 

v povolání psycholog, na jehož základě odborně garantuje vysokoškolské poradenství v rámci 

Centra podpory studentů Trnavské univerzity. Dalším odborným vzděláváním, které uchazečka 

absolvovala, je čtyřletá certifikační příprava pro výkon certifikovaných pracovních činností 

v oblasti psychoterapie.  

 V souvislosti se svým působením na Katedře psychologie FF TU zajišťuje uchazečka 

výuku předmětů, které jsou orientované převážně na edukační, školní a poradenskou 

psychologii. Jmenovitě se jedná o předměty: Edukační psychologie I., Školní psychologie, 

Poradenská psychologie I. a II., Seminář k bakalářské práci I., II. V rámci doktorandského 

studia dále vyučuje předměty Etické otázky psychologického výzkumu a Aktuální otázky školní 

psychologie. Uchazečka vedla 3 disertační práce v pozici školitele (1) a školitele-konzultanta 

(2); v současnosti školí 2 doktorandy. V celkovém součtu vedla více než 100 bakalářských 



a diplomových prací a oponovala velké množství pregraduálních studentských prací, včetně 

prací rigorózních a disertačních. Počínaje rokem 2021 se stala odbornou garantkou 

bakalářského, magisterského i doktorandského stupně studia. Celkově tedy konstatuji, že 

doc. Mária Dědová splňuje všechna kritéria v oblasti pedagogické činnosti.  

 Vědecko-výzkumná činnost doc. Dědové je orientovaná na vědecky i společensky 

vysoce relevantní odbornou oblast, jíž je šikana. Uvedenou problematiku uchazečka 

rozpracovala z hlediska individuálních i sociálních faktorů. Ve své výzkumné práci akcentuje 

zejména existenciální otázky spjaté s tématem šikany. Ve spolupráci s Psychologickým 

ústavem Akademie věd ČR, v.v.i., spolupracovala doc. Dědová jakožto hlavní řešitelka za své 

spolupracoviště (FF TU) s týmem odborníků na zahraničním projektu s názvem Školní šikana 

jako proces – sociálně-kognitivní analýza jednotlivé šikany v kontextu školní třídy. Vyústěním 

projektu byla vědecká monografie, v níž prezentovala inovativní, jedinečný pohled na téma 

šikany z logoterapeutického přístupu. Poukázala zde, že logoterapeutický přístup nabízí nové 

souvislosti a inspirace při odhalovaní zdrojů chování šikanujících jedinců a z nich vyplývající 

další možnosti logoterapeutické práce s žáky v prostředí škol. V pozici hlavní řešitelky či 

spoluřešitelky se podílela na 7 projektech s grantovou podporou (VEGA, grant TU) a na 

4 odborných projektech (Trnavský samosprávný kraj, město Trnava). V roce 2017 získala 

společně s prof. Mgr. Petrem Halamou, PhD. prémii za výjimečný vědecký ohlas, udělenou 

Literárním fondem Sekce pro vědeckou a odbornou literaturu a počítačové programy.  

 Doc. Dědová publikovala 3 vědecké monografie, 3 vysokoškolské učebnice, 

41 zahraničních a 70 domácích výstupů. Na svou publikační činnost uchazečka eviduje 

souhrnně 124 citačních ohlasů, z toho 109 je registrovaných ve WOS a SCOPUS, čímž splňuje 

a vysoce překračuje kritéria inauguračního řízení stanovená FF TU.   

Na základě předložených údajů lze konstatovat, že uchazečka splňuje a v některých 

ukazatelích překračuje kritéria týkající se vědecko-výzkumné činnosti, řešení vědecko-

výzkumných projektů, publikační činnosti a ohlasů na svou vědeckou činnost, která jsou 

stanovena pro získání titulu profesora v oboru psychologie. 

 Z hlediska odborného působení je uchazečka členkou Vědecké rady FF TU, členkou 

oborové komise a rady pro doktorandské studium, programové rady bakalářského 

a magisterského studia ve studijním oboru psychologie, členka Etické komise Trnavské 

univerzity v Trnavě, členka Rady vysokých škol SR. Působí v několika odborných organizacích 

jako členka Asociace školské psychologie, Slovenské komory psychologů a Slovenského 



institutu logoterapie. V souvislosti se svou odbornou profilací, získanou v rámci 

specializačního studia Poradenské psychologie, odborně garantuje Psychologickou ambulanci 

Centra podpory studentů TU, v níž se věnuje psychologickému poradenství vysokoškolských 

studentů Trnavské univerzity. V pozici školní psycholožky aktivně propojuje teorii s praxí a 

v současnosti poskytuje odborné psychologické služby v Centru pomoci pro rodinu v Trnavě. 

Uchazečka se také aktivně angažuje v odborné garanci a organizaci domácích i zahraničních 

konferencí a doktorandských konferencí. Iniciovala vznik studentských interdisciplinárních 

konferencí s názvem Societas & Humanitas na Filozofické fakultě TU. Koncipovala a editovala 

řadu odborných sborníků, recenzovala pro domácí grantové agentury a je členkou redakčních 

rad odborných a vědeckých časopisů.  

 

 

Závěr  

Po prostudování všech předložených podkladů dospívám k závěru, že uchazečka doc. PhDr. 

Mária Dědová, PhD. je významnou vědeckou osobností v pedagogické i vědecko-výzkumné 

oblasti. Zásadním způsobem se podílí na vysokoškolské přípravě psychologů i na rozvoji 

psychologických věd a zároveň se angažuje v aktivitách s přínosem pro uvedenou vědní oblast, 

které mají široký celospolečenský impakt. Vzhledem k uvedenému doporučuji uchazečce 

udělit vědecko-pedagogický titul profesor ve studijním oboru Psychologie.  

 

 

 

V Praze 5.1. 2025     doc. Mgr. et Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.  

Psychologický ústav AV ČR, v.v.i. 

Praha 


